Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Ученого Совета ПГУ

от 23.09.2015 по вопросу:

«Задачи по совершенствованию профориентационной работы

на 2015-2016 учебный год».

Заслушав и обсудив доклад директора Института непрерывного обра-

зования Г.Н. Белорыбкина Учѐный Совет отмечает:

1. Профориентационной работой охвачено 100% выпускников Пензен-

ской области, из которых около половины продолжают обучение в

Пензенском государственном университете в 2015/2016 уч. году.

Более тысячи человек поступили в университет из других регионов.

2. Большую роль для привлечения талантливой молодежи в ПГУ игра-

ет олимпиадное движение, помимо привлечения одаренных детей в

университет, олимпиады выполняют профориентационную и про-

светительскую функцию. В 2014-2015 уч. году олимпиадным дви-

жением охвачено более 5000 учащихся 7-11 классов.

3.  Большое внимание уделяется развитию совместных форм работы

ПГУ со школами, вузами и предприятиями Пензенской области (со-

здания инженерных и гуманитарных школ, совместные лаборатории

и центры). В образовательном процессе с применением совместных

форм работы задействовано более 1500 человек.

4. Институт непрерывного образования улучшил взаимодействие раз-

личных структур ПГУ по организации профориентационной работы

(преподаватели, кафедры, институты, типография, центры и отделы

ПГУ), о чем свидетельствует увеличение баллов рейтинга ППС и

кафедр.

Ученый Совет ПГУ постановляет:

1. Признать работу по профориентации в ПГУ удовлетворительной.

2. Поручить ИНО реализовать задачи на 2015-2016 уч. год по следующим

направлениям:

2.1. Внедрить новые формы профориентационной работы к уже суще-

ствующим в университете с применением современных информационных

технологий.

Ответственные: директора институтов, деканы факультетов, дирек-

тор ИНО Белорыбкин Г.Н.

Срок исполнения: постоянно

2.2. Привлечь талантливую молодежь в университет за счет расширения

олимпиадного движения.

Ответственные: директора институтов, деканы факультетов, началь-

ник отдела довузовской подготовки Камардин И.Н.

Срок исполнения: постоянно

2.3. Расширить профориентационные мероприятий для школьников дру-

гих субъектах РФ.

Ответственные: директора институтов, деканы факультетов, дирек-

тор центром профориентационной работы и довузовкой подготовки

Соловьев В.А.

Срок исполнения: постоянно

2.4. В связи с массовыми поездками в вечерние время в школы города

закрепить на постоянной основе автомобиль за центром профориен-

тационной работы и довузовкой подготовки.

Ответственный: начальник транспортного отдела Соустин А.В.

Срок исполнения: октябрь2015 г.

Председатель Ученого Совета     А.Д. Гуляков

Ученый секретарь Ученого Совета   О.С. Дорофеева